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1 Úvod

Měkkýši představují starobylou živočišnou skupinu, která zde žije již 500 milionů let.

Celá tato skupina živočichů za dobu své existence osídlila téměř veškeré typy biotopů

na Zemi. Celkovým počtem druhů, který činí okolo 130 tisíc, představují měkkýši druhý

nejpočetnější živočišný kmen na světě (po kmeni členovců). Na území České republiky

jsou zastoupeny pouze dvě třídy měkkýšů z celkového počtu 8 tříd; jedná se o třídu plžů

(Gastropoda) a mlžů (Bivalvia), zbylých 6 tříd je zastoupeno výlučně mořskými

skupinami měkkýšů. V ČR bylo doposud zaznamenáno 249 druhů měkkýšů (221 plžů a

28 mlžů). Celkový počet suchozemských a sladkovodních plžů po celém světě odpovídá

45 tisícům druhů a zároveň se udává, že přibližně stejný počet existuje i u druhů

mořských (Horsák et al. 2013). Vodní měkkýši jsou na našem území rozšířeni takřka ve

všech vodních biotopech, od čistého, průzračného potoka po výtoky čistírny odpadních

vod (Beran 2005).

Měkkýši patří většinou mezi stenovalentní živočišné druhy, jsou tedy značně

závislí na určitých podmínkách životního prostředí. Různé druhy měkkýšů s rozmanitou

ekologickou valencí definují svým výskytem dlouhodobé změny životního prostředí, a

také změny biodiverzity v současné době (Vačkář 2005).

Pro svoji úzkou ekologickou valenci a charakteristickou morfologii jsou

měkkýši považováni za ideální skupinu k prozkoumání ekologické charakteristiky

lokality. Podle Šídy (2012) je důvodem hlavně malá pohyblivost suchozemských

zástupců měkkýšů.

Cílem této bakalářské práce bylo provést inventarizační výzkum povodí

Třemošenky na severním Plzeňsku, za účelem zjištění jednotlivých druhů vodních a

mokřadních měkkýšů žijících na tomto území. Dále bylo provedeno jejich kvantitativní

a kvalitativní zhodnocení a porovnání s výsledky v ostatních výzkumech malakofauny

na Plzeňsku.

Území bylo vybráno z důvodu, že nebylo dříve nikterak malakologicky

prozkoumáno. Dřívější výzkum na potoce Třemošná provedla Šalomová (2015), která

se v inventarizačním výzkumu bakalářské práce věnovala území podél Třemošenky od

obce Ledce po soutok Třemošenky s Berounkou v okolí obcí Kaceřov a Planá.

Výzkum mé bakalářské práce je zaměřen na zmapování navazující oblasti Třemošenky

s přehledem žijících druhů na tomto území.
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2 Charakteristika sledovaného území

2.1 Geografické vymezení

Řeka Třemošná (též potok Třemošenka) je vodním tokem Plzeňského kraje nacházející

se na severním Plzeňsku, její délka činí 41,9 m a celkové převýšení vodního toku je 320

m n. m. Pramen řeky se nachází v nadmořské výšce 566 m n. m. na okraji přírodního

parku Manětínská, v okolí obce Úněšov. Na vymezeném území inventarizačního

výzkumu protéká Třemošenka nejprve přes obec Radimovice, poté městem Všeruby, a

dále obcemi Nevřeň a Příšov jihovýchodním směrem. Řeka poté pokračuje

severovýchodním směrem obcí Ledce, stejnojmenným městem Třemošnou, částí obce

Hromnice a Kaceřovem, kde se Třemošenka vlévá levostranně na konci obce u

Kaceřovského mlýna do řeky Berounky [1].

Obr. 1: Mapa vymezeného území, červená linie vyznačuje vodní tok Třemošenky na
vymezeném území [1]
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2.2 Geologická charakteristika

Zkoumané území je z geologického hlediska součástí bohemika Českého masívu. Podle

geomorfologického členění reliéfu ČR (Balatka 1983) náleží sledované území do

okrsku Hornobřízské pahorkatiny. Dále dle vzestupného hierarchického uspořádání

geomorfologických jednotek je součástí Kaznějovské pahorkatiny (podcelek), Plaské

pahorkatiny (celek), Plzeňské pahorkatiny (podsoustava), Poberounské soustavy a

provincie České vysočiny. Konkrétní geologická podloží v oblasti zkoumaného území

jsou na obr. 2. označeny čísly, která vymezují jednotlivé oblasti různých typů

geologického podloží na mapě. Jednotlivé typy geologického podloží jsou podrobněji

popsány v legendě k obr. 2. Severozápadně od obce Příšov se nachází Přírodní památka

Příšovská homolka, která svou existencí dokládá projev vulkanické činnosti v minulosti

na sledovaném území [4].

Obr. 2: Zakrytá geologická mapa vymezeného území [2]
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Legenda k obr. 2:

6 - nivní sediment, kvartér (horniny: hlína, písek, štěrk); 13 - kamenitý až hlinito-

kamenitý sediment, kvartér; 128 - štěrky, písčité štěrky, písky s vložkami jílu, terciér

(neogén); 132 - jíly, písky, štěrky, terciér (neogén); 244 - aglomerátové tufy, terciér

(paleogén-neogén); 417 - arkózovité pískovce, valounové pískovce a slepence,

hnědočervené jílovce, prachovce až jemně zrnité pískovce, svrchní karbon a perm; 421 -

jílovce, aleuropelity, pískovce, arkózovité pískovce až arkózy, uhelné slojky, svrchní

karbon a perm; 430 - pestrobarevné pískovce, arkózovité pískovce, valounové pískovce

a slepence, jílovce, prachovce, svrchní karbon a perm; 755 - fylitické břidlice a droby,

neoproteozoikum.

Obecně lze říci, že s výjimkou bazického podkladu v okolí Příšovské homolky, je

geologický podklad a na něm závisející rostlinný pokryv pro rozvoj měkkýšů

nepříznivý.
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2.3 Klimatické poměry

Zkoumané území patří mezi klimatickou oblast mírně teplou označenou kódem MT 11

podle Quitta (1971). Tato klimatická oblast je charakterizována dlouhým, suchým a

teplým létem. Zimní období trvá krátce, je velmi suché a jen s občasnou sněhovou

pokrývkou. Přechodová roční období, jaro a podzim, jsou charakterizovány jako krátké

a mírně teplé. V následujícím grafu je znázorněna průměrná roční teplota a vlhkost ve

městě Všeruby [3].

2.4 Vegetační kryt

Z hlediska přirozené přírodní vegetace by zkoumanou část toku Třemošná (tzv. od

Příšova po Radimovice) pokrývala přírodní vegetace zejména acidofilních doubrav,

v menším rozsahu by se zde nacházela vegetační jednotka dubohabřin (viz obr. 4).

Podle Neuhäuslové et al. (1997) mapa (obr. 4) představuje potenciální přírodní vegetace

České republiky, které by mohly nadále existovat na našem území pouze bez

Obr. 3: Graf průměrné roční teploty a vlhkosti ve městě Všeruby [3]

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

Teplota (°C) 2,6 5,3 5,3 10 12,8 18,1 19,2 19,4 14,7 9,8 5 3,4

Vlhkost (%) 85,8 82,7 72,6 59,8 66,7 72,9 64,9 74,2 75,8 86,3 88 87,5
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antropogenního vlivu, zásahu v přírodě. V případě přirozené přírodní vegetace by

v oblasti mezofilních acidofilních doubrav dominantně převládaly Quercus petraea

agg., méně častý Quercus robur. Ve stromovém patře bychom dále nalezli světlomilné

dřeviny, kterými jsou zejména Betula pendula, Sorbus aucuparia, méně Pinus

sylvestris, často i náročnější hájové dřeviny, např. Carpinus betulus [6].

V oblasti acidofilních doubrav chybí keřové patro, nebo bývá druhově chudé,

nejběžnějším keřem je zde krušina olšová (Frangula alnus) vyskytující se zejména na

vlhkém stanovišti. Acidofilní doubravy jsou zastoupeny acidotolerantními dřevinami

z důvodu nízkého ph (kyselosti) půdy [8].

V současnosti v rostlinné vegetaci převládají ve stromovém patře převážně

běžné dřeviny (Alnus glutinosa, Salix ssp., Betula pendula), v okolí břehu potoka je

zastoupeno bylinné patro zejména hustými porosty kopřivy dvoudomé (Urtica dioica)

doplněný jitrocelem kopinatým (Plantago lanceolata), pampeliškami (Taraxacum sp.) a

svízelem přítulou (Galium aparine).

Obr. 4: Mapa potenciální přírodní vegetace České republiky, měřítko 1 : 500 000 [5]
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3 Předchozí výzkumy

Na zkoumaném území doposud neproběhl žádný malakofaunistický výzkum. Na


[…]


Perforatella bidentata na Plzeňsku.
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Tab. 15: Přehled všech druhů na zkoumaných lokalitách
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Tab. 16: Přehled získaných jedinců na všech lokalitách

Druh Celkový počet jedinců Celkový počet lokalit

Potamopyrgus antipodarum 169 2

Galba trunculata
2 1

Stagnicola palustris
1 1

Radix auricularia
20 3

Radix labiata
10 1

Physella acuta
149 4

Anisus leucostoma
193 3

Gyraulus albus
53 6

Ancylus fluviatilis
32 3

Succinea putris
48 4

Oxyloma elegans
6 1

Cochlicopa lubrica
1 1

Alinda biplicata 4
1

Zonitoides nitidus 2
1

Fruticicola fruticum 3
1

Trochulus hispidus 1
1

Perforatella bidentata 3
1

Monachoides incarnatus 2
1

Urticicola umbrosum 2
1

Cepaea nemoralis 6
1

Cepaea hortensis 5
1

Anodonta sp.
13 1

Sphaerium corneum
386 8

Pisidium sp.
292 10

Celkem
1403
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Obr. 5: Přehled získaného počtu jedinců po jednotlivých lokalitách
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7 Diskuze

Sledované území leží v přibližné nadmořské výšce 400 m n. m., jedná se o oblast

bystřiny, která je zatížená antropogenní činností. Předpokládalo se, že z hlediska

geologického souvrství, kde převažují půdy kyselé, nebude území nijak zvlášť bohaté

na měkkýše a jejich citlivější druhy, ale nalezneme zde spíše druhy běžné. Ve

zkoumaných lokalitách není dostatek vápníku, který je velmi důležitým aspektem pro

život měkkýšů, což také ovlivňuje rozmanitost populace měkkýšů. Z geologického

hlediska v okolí toku Třemošenky převažují nivní sedimenty. Z důvodu celkové

regulace vodních toků v území v podstatě zaniká nivní ekosystém v důsledku

napřimování a svádění vody do pevných koryt, tudíž se už netvoří přirozené meandry

vodního toku. Mokřady a luhy vodního toku se postupně změní v území chudého

společenstva měkkýšů vyskytujícího se na území kulturních luk (Ložek 1982).

Následný výzkum domněnku potvrdil. V oblasti údolních luk a malých vodních

plošek se vyskytují Cochlicopa lubrica, Anisus leucostoma a Succinea putris. Z vodních

druhů byly nalezeny charakteristické druhy rybničních pánví (Radix auricularia,

Sphaerium corneum, Anodonta sp.), také měkkýši drobných vodních toků (rod

Pisidium, Galba trunculata, Ancylus fluviatilis, Anisus leucostoma, Gyraulus albus).

Cenné je zjištění druhů Perforatella bidentata a Potamopyrgus antipodarum.

Výzkum rozšířil jejich známý výskyt na Plzeňsku, kde se doposud vyskytovaly jen na

několika lokalitách (Mergl et al. 2018).

Perforatella bidentata je druh na Plzeňsku vzácný (Mergl et al. 2018), s

výskytem jen v severovýchodní části kraje. Jeho výskyt zřejmě souvisí s šířením tohoto

druhu podél údolí Berounky. Šalomová (2015) jej uvádí jako druh běžný v údolí podél

dolního toku Třemošenky. Moje sběry dokládají, že druh se vyskytuje i výše podél toku

Třemošenky.

V bakalářské práci Šalomové (2015), naopak chybí zmínky o výskytu druhu

Potamopyrgus antopodarum. I když tato autorka zmapovala malakofaunu vodního toku

Třemošenky od obce Ledce po soutok s Berounkou, tento druhu neuvádí. Je proto

pravděpodobné, že tento druhu se při výzkumu Šalomové v letech 2014 v Třemošence

ještě nevyskytoval. Z celkového soupisu nalezených druhů Šalomové (2015) je patrné,

že mé výsledky výše proti toku stejné řeky jsou velmi podobné.
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8 Závěr

Inventarizační výzkum vodních a mokřadních měkkýšů vodního toku Třemošenky na

severu Plzeňska probíhal od července 2020 do listopadu 2020. Sběr měkkýšů byl

prováděn na 14 lokalitách v oblasti obce Příšov, Nevřeň, Radimovice a města Všeruby

v úseku cca 9,2 km podél vodního toku Třemošenky. Výzkumem bylo získáno 24 druhů

měkkýšů, 21 druhů třídy plžů (Gastropoda) a 3 taxony ze třídy mlžů (Bivalvia).

Celkový počet nasbíraných a determinovaných jedinců činí 1403 jedinců. Mezi

nejpočetnější druhy nalezené na zkoumaném území patří druhy Sphaerinum corneum,

Anisus leucostoma, Potamopyrgus antipodarum a rod Pisidium sp. Nejcennějším

přínosem této práce je potvrzení přítomnosti druhů druhu Perforatella bidentata a

Potamopyrgus antipodarum v dalších lokalitách oblasti Plzeňska.
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9 Resumé

The inventory field research on water and wetland molluscs along the Třemošenka

rivulet north to Plzeň town was the main task of compiled bachelor work. The sampling

was carried out from July, 2020 to November, 2020. Fourteen localities were examined

near Příšov, Nevřeň, Radimovice villages, and Všeruby town. Twenty-four species were

determined among 1403 sampled specimens. Bivalves Sphaerium corneum and

Pisidium sp., and gastropods Anisus leucostoma and Potamopyrgus antipodarum are

the commonest species in the area. Occurrence of Perforatella bidentata, a species

otherwise uncommon in the Plzeň vicinity, and confirmation of next localities of the

unnative gastropod Potamopyrgus antipodarum are the most valuable outcomes of the

research.
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11 Přílohy

Příloha 1: Lokality 4, 8, 9 a 13.

Obr. 1: Lokalita 4

Obr. 2: Lokalita 8
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Obr. 3: Lokalita 9

Obr. 4: Lokalita 13