POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: VODNÍ MĚKKÝŠI POVODÍ TŘEMOŠNÉ V OKOLÍ VŠERUB NA PLZEŇSKU

Autor: Kristýna Heiclová

Autor posudku: RNDr. Jitka Horáčková, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
- a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázky ve znění:

1. V BP na str. 42 píšete, že se zde vyskytuje několik plevelných druhů plžů. Co tímto pojmem myslíte? V malakologické resp. zoologické terminologii není nic takového zavedeno.

2. Co Vás vedlo na jediné lokalitě k využití i jiné metody sběru tedy k odběru hrabankového vzorku než na ostatních lokalitách? Vnesla jste tak do výzkumu čistě vodních měkkýšů i data o suchozemských plžích, což nepovažuji za šťastné při závěrečném porovnávání lokalit.

Datum: 26. 5. 2021

Předkládaná práce je po formální stránce v pořádku, snad vyjma chybějícího zadání práce a nejednoznačně formulovaných cílů práce. Již název práce napovídá, že je cílem monitoring vodních měkkýšů v zájmovém území, nikoliv mokřadních, tedy i suchozemských měkkýšů, jejichž neúplná data nakonec ale též vstupovala do diskuze a závěrů práce, ačkoliv jejich sběr probíhal metodicky jen na jediné lokalitě. Možná se studentka bála, že má málo dat o vodních měkkýších k vyhodnocení v BP, tak se ještě snažila naučit další metody sběru a data doplnit i o vlhkomilné suchozemské druhy, žijící ve zdejší nivě. Druhově "chudá" data, jsou však při výzkumech vodních měkkýšů zcela běžná, neboť odpovídají žalostnému stavu našich potoků a řek. Zahrnutí dat suchozemských plžů z jediné lokality vidím, vyjma menšího počtu prozkoumaných lokalit, jako hlavní úskalí této BP. Nicméně bude-li studentka pokračovat v dalším studiu, může díky zkušenosti s další metodou, na tuto práci navázat a rozšířit ji o množství dalších lokalit nejen v toku a jeho nádržích, ale i v nivě říčky. Studentce se navzdory covid situaci i nepříznivému stavu zdejší vodní malakofauny podařilo učinit dva důležité faunistické objevy, velmi podrobně okomentovala v širším kontextu výskyt všech nalezených druhů a narozdíl od některých profesionálů se jí rovněž podařilo velmi dobře a detailně charakterizovat jednotlivé lokality, což je zejména u invazních a vzácných druhů do budoucna velmi důležité.

I když je v práci cítit nezkušenost a potýká se s celou řadou nepřesností, celkově ji hodnotím kladně, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím ji stupněm velmi dobře.